
14 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1542 | Ano XVI | 05 de janeiro de 2024

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6764/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Aquisição de Contra-
ceptivo Diu Mirena – Levonorgestrel, 52MG, Sistema Intrauterino com Insertor, a fim de atender a demanda 
das unidades geridas pela Fundação Estatal de Saúde de Maricá (FEMAR). Data da realização do certame 
18/01/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira 
367, loja 1,  Quadra: Area Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.
marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licita-
caofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6424/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Registro de Preços 
Para Contratação do Serviço de Locação de Veículos, sem Motorista e sem Combustível. Data da realiza-
ção do certame 22/01/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua 
Clímaco Pereira 367, loja 1,  Quadra: Area Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrô-
nico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar 
pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 25068/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR E SUPERAR LTDAOBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO “SPLIT”, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CONFORME PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 25068/2023 E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 05/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18933/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO N.º 03/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 25.027,62 (VINTE E CINCO MIL, VINTE E 
SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DAS SEGUIN-
TES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501.
NOTAS DE EMPENHO: 456/2023
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTE-
RAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2023
MARICÁ, 29 DE DEZEMBRO DE 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº: 94 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 59/2023 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 25068/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da Resolução 04/2023 (Regimento Interno 
da FEMAR) e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº: 
59/2023.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do contrato 
nº: 59/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO 
“SPLIT”, a fim de atender as necessidades da Fundação Estatal de Saúde de Maricá - FEMAR, confor-
me processo administrativo n.º 25068/2023 e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 
05/2023 (Processo Administrativo nº 18933/2022, através do Pregão Eletrônico n.º 03/2023).
FISCAL: SARAH SILVA BARROS - MAT. 3.300.289
FISCAL: LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUEZ - MAT. 3.300.204
FISCAL: ANA PAULA RODRIGUES GUIMARÃES DE OLIVEIRA - MAT. 3.300.031
SUPLENTE: CARLOS EDUARDO SOUZA CARDOSO - MAT. 3.300.213
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 29 de dezembro de 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA EPT Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e de acordo com o Memorando EPT/DA 
nº 106/2023.
RESOLVE:
Art.1º - Destituir, do exercício de função de confiança, a gratificação de símbolo FG4 a servidora Daniele 
Coutinho da Silva, Matrícula nº 1100098.
Art. 2º - Esta Portaria gera seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 03 de janeiro de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e de acordo com o Memorando EPT/DA 
nº 106/2023.
RESOLVE:
Art.1º - Instituir, ao exercício de função de confiança, a gratificação de símbolo FG3 a servidora Daniele 
Coutinho da Silva, Matrícula nº 1100098.
Art. 2º - Esta Portaria gera seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 03 de janeiro de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 0002986/2023                           
Pregão Eletrônico n° 13/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços relativos à cronotacógrafos.
Considerando o parecer favorável ao prosseguimento da Controladoria desta AUTARQUIA, Autorizo a des-
pesa e HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório do processo acima, registrando o valor unitário 
do item como segue:  
Item 01: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) por serviço, com valor global de R$ 8.970,00 (oito 
mil novecentos e setenta reais), para a empresa TACO RIO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
38.115.141/0001-22
Item 02: R$ 60,00 (sessenta reais) por hora-homem, com valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos 
reais), para a empresa TACO RIO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: CNPJ: 38.115.141/0001-
22.
Item 03: R$ 60,00 (sessenta reais) por hora-homem, com valor global de R$ 11.520,00 (onze mil qui-
nhentos e vinte reais), para a empresa TACO RIO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: CNPJ: 
38.115.141/0001-22.
Segue para publicação para que produza seus efeitos legais e judiciais.
Maricá / RJ, 03 de janeiro de 2024.
JOSÉ PAULO COSTA DA SILVA
Diretor Operacional
Matrícula 1100063

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.
 Número do Processo Objeto

0009305/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA IMPLANTA-
ÇÃO DE BICICLETAS ADAPTADAS VISANDO ATENDER AS PESSOAS COM DEFI-
CIÊNCIAS NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.

0024044/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO VI-
SANDO ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES - EPT.

0024570/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE DIFERENTES CAPACIDADES, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, A SEREM INSTALADOS NAS DEPEN-
DÊNCIAS DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT

0024816/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GINÁSTICA LABORAL E QUICK MASSAGE, EM FORMATO PRESENCIAL, VI-
SANDO ATENDER OS SERVIDORES DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 
- EPT.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175


